
 
 
 
 
 

杭州星华反光材料股份有限公司 

余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能

性材料、面料生产及研发中心项目 

环 境 影 响 报 告 书  

（报 批 稿） 

 
 
 
 
 
 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 
 

CCTEG HANGZHOU RESEARCH INSTITUTE 
二〇二二年十一月 

 

 
 



 

 

 

 
 



余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能性材料、面料生产及研发中心项目环境影响报告书 

目  录 

 

1 概述      ................................................................................................................ 1 
[...]
陆域保护范围：两岸沿岸纵深1000米以内范围属

于饮用水水源准保护区；苕溪86陆域保护范围：

两岸纵深1000米、下游北侧至杭长高速公路以南

（34km2）。项目距离北苕溪2.1km，距离中苕溪

2.7km，经对照本项目不在饮用水水源准保护区陆

域保护区范围内。 

符合 

第十二条 禁止未经许可在长江支流及湖泊新设、

改设或扩大排污口 
不涉及，本项目外排废水仅为生活污水，且纳管

排放，不新增排污口。 符合 

第十三条 
禁止在长江支流、太湖等重要岸线一公

里范围内新建、扩建化工园区和化工项

目 

不涉及，本项目建设地址位于径山镇，不属于长

江支流、太湖重要岸线一公里范围内，且本项目

属于纺织业和研究试验发展，不属于化工项目。 
符合 

第十四条 

禁止在长江重要支流岸线一公里范围内

新建、改建、扩建尾矿库、冶炼渣库和

磷石膏库，以提升安全、生态环境保护

水平为目的的改扩建除外。 

不涉及，本项目不属于尾矿库、冶炼渣库和磷石

膏库建设，且项目拟建地不属于长江支流、太湖

重要岸线一公里范围内。 
符合 

第十五条 

禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石

化、化工、焦化、建材、有色、制浆造

纸等高污染项目。高污染项目清单参照

生态环境部《环境保护综合目录》中的

高污染产品目录执行 

本项目建设性质为扩建，项目行业类别为纺织业，

不属于钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色、

制浆造纸等高污染项目，本项目产品及生产工艺

不属于《环境保护综合目录》中的高污染产品目

录。 

符合 

第十六条 禁止新建、扩建不符合国家石化、现代

煤化工等产业布局规划的项目。 

不涉及，本项目不属于石化、煤化工项目，且项

目实施过程中涉及电力和天然气使用，不涉及石

化、现代煤化工等产业布局规划 
符合 

第十七条 

禁止新建、扩建法律法规和相关政策明

令禁止的落后产能项目，对列入《产业

结构调整指导目录》淘汰类中的落后生

产工艺装备、落后产品投资项目，列入

《外商投资准入特别管理措施（负面清

单）》的外商投资项目，一律不得核准、

备案。禁止向落后产能项目和严重过剩

产能行业项目供应土地。 

本项目不属于法律法规和相关政策明令禁止的落

后产能项目，不属于《外商投资准入特别管理措

施（负面清单）》的外商投资项目。本项目不属

于落后产能项目和严重过剩产能行业项目。 

符合 

第十八条 

禁止新建、扩建不符合国家产能置换要

求的严重过剩产能行业的项目。部门、

机构禁止办理相关的土地（海域）供应、

能评、环评审批和新增授信支援等业务。 

本项目不属于国家产能置换要求的严重过剩产能

行业的项目。 符合 

第十九条 禁止新建、扩建不符合要求的高耗能高

排放项目 
本项目属于扩建，且已获得余杭区发展和改革局

备案（项目代码：2202-330110-04-01-248881） 符合 

经对照《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 年版）〉浙江省实施细

中煤科工集团杭州研究院有限公司 40  电话：0571-86819137 
 



余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能性材料、面料生产及研发中心项目环境影响报告书 

则》，本项目未列入其负面清单，符合《长江经济带发展负面清单指南（试行，

2022 年版）〉浙江省实施细则》要求。 

2.6.7 与《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指

导意见》（环环评〔2021〕45 号）符合性分析 

本项目生产反光材料和反光面料，属于 C1789 其他产业用纺织制成品制造，

杭州市发展和改革委员会 2021 年 7 月 5 日发布的《关于梳理排查高耗能高排放

“两高”项目清单的通知》中明确“高耗能项目具体包括：纺织业、非金属矿物

制品业、金属冶炼和压延加工业、化学原料及化学制品制造业、石油加工炼焦和

核燃料加工业、造纸和纸制品业、化学纤维制造业、电力热力的生产和供应业八

大高耗能行业和数据中心行业”。经对照分析，本项目属于高耗能行业，其与《关

于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环评[2021]45

号）中相关内容符合性分析见表 2.6-4。 

表 2.6-4  项目与环环评〔2021〕45 号符合性分析 

序号 环环评〔2021〕45 号指导意见 本项目情况 是否符合 

1 

深入实施“三线一单”。各级生态环境部门应加快推进“三

线一单”成果在“两高”行业产业布局和结构调整、重大

项目选址中的应用。地方生态环境部门组织“三线一单”

地市落地细化及后续更新调整时，应在生态环境准入清单

中深化“两高”项目环境准入及管控要求；承接钢铁、电

解铝等产业转移地区应严格落实生态环境分区管控要求，

将环境质量底线作为硬约束。 

根据上文 1.5.3 章节分析可知， 
项目实施符合“三线一单”要求。 符合 

2 

严把建设项目环境准入关。新建、改建、扩建“两高”项

目须符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重

点污染物排放总量控制、碳排放达峰目标、生态环境准入

清单、相关规划环评和相应行业建设项目环境准入条件、

环评文件审批原则要求。石化、现代煤化工项目应纳入国

家产业规划。新建、扩建石化、化工、焦化、有色金属冶

炼、平板玻璃项目应布设在依法合规设立并经规划环评的

产业园区。各级生态环境部门和行政审批部门要严格把

关，对于不符合相关法律法规的，依法不予审批。 

本项目属于 C1789 其他产业用纺

织制成品制造，不属于石化、化

工、焦化、有色金属冶炼、平板

玻璃等建设项目，本次扩建符合

《杭州市“三线一单”生态环境

分区管控方案》要求，新增污染

物将按照 1:2 进行区域替代削减，

满足总量控制要求；项目能评已

通过审查，碳排放满足碳排放达

峰目标；项目满足生态环境准入

清单要求，项目建设符合生态环

境保护法律法规和相关法定规

划。 

符合 

3 

落实区域削减要求。新建“两高”项目应按照《关于加强

重点行业建设项目区域削减措施监督管理的通知》要求，

依据区域环境质量改善目标，制定配套区域污染物削减方

案，采取有效的污染物区域削减措施，腾出足够的环境容

量。国家大气污染防治重点区域(以下称重点区域)内新建

耗煤项目还应严格按规定采取煤炭消费减量替代措施，不

得使用高污染燃料作为煤炭减量替代措施。 

本项目属于高耗能项目，本次扩

建新增的污染物排放量主要为

VOCs，将在余杭区内按照 1:2 进

行区域替代削减，腾出足够的环

境容量；浙江省属于大气污染防

治重点区域，本项目仅涉及水、

电和天然气的使用，不使用煤炭。 

符合 

4 

合理划分事权。省级生态环境部门应加强对基层“两高”

项目环评审批程序、审批结果的监督与评估，对审批能力

不适应的依法调整上收。对炼油、乙烯、钢铁、焦化、煤

化工、燃煤发电、电解铝、水泥熟料、平板玻璃、铜铅锌

本项目属于 C1789 其他产业用纺

织制成品制造，不属于本条款所

列的行业类别。 
符合 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 41  电话：0571-86819137 
 



余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能性材料、面料生产及研发中心项目环境影响报告书 

硅冶炼等环境影响大或环境风险高的项目类别，不得以改

革试点名义随意下放环评审批权限或降低审批要求。 

5 

提升清洁生产和污染防治水平。新建、扩建“两高”项目

应采用先进适用的工艺技术和装备，单位产品物耗、能耗、

水耗等达到清洁生产先进水平，依法制定并严格落实防治

土壤与地下水污染的措施。国家或地方已出台超低排放要

求的“两高”行业建设项目应满足超低排放要求。鼓励使

用清洁燃料，重点区域建设项目原则上不新建燃煤自备锅

炉。鼓励重点区域高炉-转炉长流程钢铁企业转型为电炉

短流程企业。大宗物料优先采用铁路、管道或水路运输，

短途接驳优先使用新能源车辆运输。 

本项目属于扩建项目，本次扩建

其生产设备全部新购买，配料等

工序将全部采用自动化生产线，

企业将确保单位产品物耗、能耗、

水耗等达到清洁生产先进水平，

后期企业将严格落实土壤和地下

水污染防治措施；企业采用天然

气，且不涉及锅炉，天然气为清

洁能源。 

符合 

6 

将碳排放影响评价纳入环境影响评价体系。各级生态环境

部门和行政审批部门应积极推进“两高”项目环评开展试

点工作，衔接落实有关区域和行业碳达峰行动方案、清洁

能源替代、清洁运输、煤炭消费总量控制等政策要求。在

环评工作中，统筹开展污染物和碳排放的源项识别、源强

核算、减污降碳措施可行性论证及方案比选，提出协同控

制最优方案。鼓励有条件的地区、企业探索实施减污降碳

协同治理和碳捕集、封存、综合利用工程试点、示范。 

根据《浙江省生态环境厅关于印

发实施<浙江省建设项目碳排放

评价编制指南（试行）>的通知》

（浙环函[021]179 号） 
，本项目属于纺织业，本报告在

6.5 章节进行了碳排放影响评价。

通过碳排放源项识别、源强核算，

企业将在后期积极探索实施减污

降碳协同治理和碳捕集、封存、

综合利用工程试点、示范。 

符合 

经对照分析，本项目建设符合《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境

源头防控的指导意见》（环环评[2021]45 号）要求。 

2.7 区域环保设施现状调查 

2.7.1 余杭污水处理厂概况 

余杭污水处理厂位于杭州市余杭街道金星工业园内，主要收集和处理余杭组

团范围及西部四镇的工业、生活污水。该污水处理厂一~三期工程总设计规模为

6.0 万 t/d，已经通过环保验收，并投入运行。其中一期工程设计处理能力 3.0 万

t/d，采用氧化沟处理工艺；二期工程设计处理能力 1.5 万 t/d，采用氧化沟+生物

滤池+活性砂过滤处理工艺；三期工程设计处理能力 1.5 万 t/d，采用格栅+沉砂+

双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化氯消毒处理工艺。该污水

厂 7.5 万 m3/d 四期扩建工程已通过环评审批，目前正在施工建设中，四期工程

采用 MBR 工艺(A2/O+膜池)，建成后全厂污水处理能力为 13.5 万 t/d。由于余杭

污水处理厂一二三期实际进水量已经超过设计处理能力，同时余杭组团内居民入

住率不断提高，污水排放量日益增大，因此在余杭污水处理厂四期工程建设期内，

在现状一二三期工程后端增设 MBR 工艺，新增 2 万 m3/d 应急处理规模，新增

排污量在已审批的四期工程范围内解决，待四期扩建工程建成投运后，应急工程

将停用，余杭污水处理厂总处理能力维持 13.5 万 m3/d 处理规模。该污水处理厂

四期工程污水处理工艺流程如下： 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 42  电话：0571-86819137 
 



余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能性材料、面料生产及研发中心项目环境影响报告书 

 

图 2.7-1  余杭污水处理厂四期工程废水处理工艺流程 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的 2022 年 3 月份重

点排污单位监督性监测数据，余杭污水处理厂尾水排放监测结果见表 2.7-1。 

表 2.7-1  2022 年 3 月余杭污水处理厂监督性监测数据 

监测时间 监测项目 出口浓度 单位 标准值(mg/L) 达标情况 

2022.3.4 

pH 值 6.7 无量纲 6~9 达标 
色度 <2 倍 30 达标 

化学需氧量 35 mg/L 50 达标 
五日生化需氧量 1.6 mg/L 10 达标 
氨氮（NH3-N） 1.37 mg/L 5(8) 达标 
总氮（以 N 计） 4.55 mg/L 15 达标 
总磷（以 P 计） 0.26 mg/L 0.5 达标 

石油类 0.13 mg/L 1 达标 
LAS <0.05 mg/L 0.5 达标 

粪大肠菌群数 490 个/L 1000 达标 
动植物油 0.73 mg/L 1 达标 
悬浮物 8 mg/L 10 达标 
总砷 <0.0003 mg/L 0.1 达标 
总铅 <0.03 mg/L 0.1 达标 
总汞 0.00012 mg/L 0.001 达标 
总铬 0.06 mg/L 0.1 达标 
总镉 <0.005 mg/L 0.01 达标 
六价铬 <0.004 mg/L 0.05 达标 

阴离子表面活性剂 0.20 mg/L 0.5 达标 

由上表可知，余杭污水处理厂尾水中各项指标均能够满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

中煤科工集团杭州研究院有限公司 43  电话：0571-86819137 
 



余政工出[2021]12 号年产 4550 万㎡功能性材料、面料生产及研发中心项目环境影响报告书 

3 现有项目概况与工程分析 

3.1 企业发展概况 

杭州星华反光材料股份有限公司（下文简称“星华反光”或“企业”）成立于 2003

年 4 月 3 日，注册地址位于余杭区径山镇漕桥村凤凰山。2015 年 10 月 30 日星华反光改

制为股份有限公司，2021 年 9 月在 A 股上市(股票代码：301077)。是一家专业从事反光

材料及反光制品的研发、生产、销售与服务的集团公司，主要产品包括反光布及各规格、

各等级以反光布为原材料的反光制品、反光服饰，是国内最大的反光布生产企业之一。 

企业自成立至今历经多次改、扩建，并获得杭州市生态环境局审批，现有项目审批

及验收情况详见表 3.2-1。截止目前，公司现生产地址位于余杭区径山漕桥工业区后村

桥路 2 号（凤凰山厂区已关停），现有已审批的生产规模为年产功能性材料、面料 5000

万 m2/a，年产反光服饰 300 万件，此外，企业还建有研发中心，现有的研发规模为丙烯

酸酯类乳液 0.6t/a、溶剂型丙烯酸树脂 0.5t/a、聚氨酯树脂 0.5t/a。 

本次评价主要结合已审批的环评、验收资料以及现场踏勘等情况对现有项目进行回

顾性评价。 